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证券代码：000903                证券简称：云内动力                公告编号：2024-024号 

昆明云内动力股份有限公司 

2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 云内动力 股票代码 000903 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 翟建峰 范政瑜 

办公地址 
中国（云南）自由贸易试验区昆明片区

经开区经景路 66 号 

中国（云南）自由贸易试验区昆明

片区经开区经景路 66 号 

传真 0871-65633176 0871-65633176 

电话 0871-65625802 0871-65625802 

电子信箱 assets@yunneidongli.com assets@yunneidongli.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

1、发动机业务 

公司多缸小缸径柴油发动机在国内同行业中处于领先地位。 
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（1）公司生产的 DEV 系列车用柴油发动机采用国际先进技术，升功率、升扭矩均达到国际先进水平，

尾气排放满足国六法规排放标准，可匹配轻卡、中卡、轻客、皮卡、乘用车、自卸、重卡等车型，能够

有效满足对应车型的动力性、经济性、环保性、舒适性等多样化需求。 

（2）公司生产的 YN、DEF 系列非道路柴油发动机尾气排放已达到国家第四阶段法规排放标准，其中，

YN 经典动力系列适配经济型车型，DEF 高端动力系列适配中高端车型，具有动力强劲、油耗低、噪音低、

可靠性好的特点，报告期内，公司已初步完成大马力大厂的匹配搭载布局。 

（3）公司研发的 G 系列汽油发动机具有低油耗、低成本、低速高动力等特点，主要匹配微卡、轻卡

及皮卡等车型。公司推出的 G16、G20 汽油机已在江淮、福田、上汽、山东凯马、成都大运、四川南骏、

重庆庆铃等主流品牌商用车上进行搭载。 

（4）公司研发的 YN30NF 天然气发动机是国内第一款批量投产的国 VI 四缸燃气机并获得中国源动力

“品牌先锋”称号，目前该发动机已经在福田、江淮、东风、南骏等主流车厂进行搭载。 

2、工业级电子产品业务 

全资子公司铭特科技主要从事各类工业级电子设备及系统的研发、生产和销售，是国内领先的工业

级电子设备解决方案提供商，产品市场占有率位居行业前列。公司工业级电子产品广泛运用于加油（气）

机行业、新能源充电桩行业、自助终端支付及新零售行业等几大板块。除立足传统卡支付系统业务外，

铭特科技不断加大科技创新和产品研发力度，在汽车电子行业大力拓展汽车发动机传感器和线束业务，

持续研发新产品。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计差错更正、会计政策变更 

单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
12,860,720,7

59.30 

13,328,009,8

20.88 

13,211,016,6

61.09 
-2.65% 

14,577,984,7

41.48 

14,521,024,113

.04 

归属于上市公司

股东的净资产 

2,953,581,44

2.73 

4,375,806,22

3.84 

4,194,871,08

1.58 
-29.59% 

5,702,935,29

5.02 

5,537,747,707.

60 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
5,314,393,56

1.48 

4,790,234,28

2.12 

4,754,073,83

5.40 
11.79% 

8,029,552,83

3.13 

8,203,066,402.

97 

归属于上市公司
-

1,254,543,08

-

1,305,943,76

-

1,321,660,33
5.08% 

72,033,784.1

1 
72,194,505.40 
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股东的净利润 4.66 9.81 4.98 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润 

-

1,283,418,60

1.48 

-

1,373,202,15

0.55 

-

1,388,918,71

5.72 

7.60% 3,370,390.15 3,531,111.44 

经营活动产生的

现金流量净额 

-

2,045,514,99

9.44 

-

1,925,428,78

7.67 

-

1,925,903,78

7.67 

-6.21% 

-

440,898,401.

90 

-

440,898,401.90 

基本每股收益

（元/股） 
-0.64 -0.680 -0.67 4.48% 0.037 0.037 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.64 -0.680 -0.67 4.48% 0.037 0.037 

加权平均净资产

收益率 
-35.10% -25.92% -27.10% 

下降 8 个百分

点 
1.26% 1.30% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

涉及会计政策变更部分详见本报告“第十节、财务报告/五、重要会计政策及会计估计/41、重要会

计政策和会计估计变更，涉及会计差错更正部分详见本报告“第十节、财务报告/十八、其他重要事项/1、

前期会计差错更正”。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,689,027,854.75 1,372,104,690.01 1,249,069,700.99 1,004,191,315.73 

归属于上市公司股东

的净利润 
-50,466,111.19 -125,889,452.49 -196,239,831.00 -881,947,689.98 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-71,012,852.99 -126,088,206.62 -202,842,493.80 -883,475,048.07 

经营活动产生的现金

流量净额 
-301,031,799.86 -277,307,370.88 -1,157,138.78 -1,466,018,689.92 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

102,263 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

121,249 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比 持股数量 持有有限售条件的股份 质押、标记或冻结情况 
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例 数量 股份状态 数量 

云 南 云 内

动 力 集 团

有限公司 

国有法人 33.00% 650,142,393.00 0 质押 
94,339,62

3.00 

香 港 中 央

结 算 有 限

公司 

境外法人 1.51% 29,766,821.00 0 不适用 0 

云 南 国 际

信 托 有 限

公 司 － 云

南 信

托 · 大 西

部 丝 绸 之

路 2 号集

合 资 金 信

托计划 

其他 0.99% 19,542,813.00 0 不适用 0 

中 信 证 券

股 份 有 限

公司 

国有法人 0.58% 11,495,450.00 0 不适用 0 

#王世杰 境内自然人 0.49% 9,724,300.00 0 不适用 0 

光 大 证 券

股 份 有 限

公司 

国有法人 0.36% 7,112,304.00 0 不适用 0 

MORGAN 

STANLEY & 

CO. 

INTERNATI

ONAL PLC. 

境外法人 0.34% 6,602,173.00 0 不适用 0 

#白雪峰 境内自然人 0.31% 6,205,800.00 0 不适用 0 

贾跃峰 境内自然人 0.31% 6,192,755.00 0 不适用 0 

#王方杰 境内自然人 0.31% 6,125,500.00 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

报告期末，上述前 10 名股东中云南云内动力集团有限公司为公司控股股东，云南云内动

力集团有限公司与社会公众股股东之间不存在关联关系及一致行动人关系。其他社会公众

股股东之间未知是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动

人关系。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 

1、股东王世杰通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票

9,724,300.00 股，未通过普通证券账户持有公司股票； 

2、股东白雪峰通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票

6,205,800.00 股，未通过普通证券账户持有公司股票； 

3、股东王方杰通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票

6,125,500.00 股，未通过普通证券账户持有公司股票。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期新

增/退出 
期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及转

融通出借股份且尚未归还的股份数量 
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数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

香港中央结算有限公

司 
新增 0 0.00% 29,766,821.00 1.51% 

中信证券股份有限公

司 
新增 0 0.00% 11,495,450.00 0.58% 

光大证券股份有限公

司 
新增 0 0.00% 7,112,304.00 0.36% 

MORGAN STANLEY & 

CO. INTERNATIONAL 

PLC. 

新增 0 0.00% 6,602,173.00 0.34% 

#白雪峰 新增 0 0.00% 6,205,800.00 0.31% 

#王方杰 新增 0 0.00% 6,125,500.00 0.31% 

张杰明 退出 0 0.00% 2,582,041.00 0.13% 

#上海厚葳私募基金管

理合伙企业（有限合

伙）－厚葳远望价值

1 号私募证券投资基

金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

李娟 退出 0 0.00% 3,400,000.00 0.17% 

黄静 退出 0 0.00% 2,882,500.00 0.15% 

#刘祖和 退出 0 0.00% 0 0.00% 

深圳市华科泰瑞电子

合伙企业（有限合

伙） 

退出 0 0.00% 2,465,908.00 0.13% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

2023 年，国内汽车行业在中央和地方促消费政策、轻型车国六实施公告发布、多地汽车营销活动、

企业新车型大量上市的共同拉动下，整体产销量较去年虽呈现一定程度的回升态势，但从细分来看，传

统内燃机行业整体仍然处于低位水平。一方面，国内新能源汽车销量持续升高，市场渗透率不断提升，

在一定程度上挤占了传统燃油汽车的市场份额。另一方面，各大车企为了抢占汽车消费市场展开了多轮

价格战，进一步挤压了汽车部件供应商的利润空间，导致商用车发动机市场竞争、技术竞争、价格竞争

日益激烈，面对日益激烈的行业市场竞争，在全体员工的共同努力下，报告期内公司累计销售各型发动

机 37.32万台，同比增长 12.72%，实现营业收入 531,439.36万元，同比增长 11.79% 。 

2023 年面对日益激烈的商用车发动机市场，公司研发投入及销售费用较上年同期上升，导致经营成

本总体上升，公司日常经营产生的营业收入不足以覆盖营业成本及期间费用，净利润为负值。报告期内，

公司通过各项技术改造升级持续推进产品工艺的降本工作，公司发动机单台毛利率较去年同期有所上升。

同时公司通过不断加大产品市场开拓，加快产品战略转型，混合动力总成等新产品已投放市场并取得良

好的口碑，未来有望成为公司新的业绩增长点。另外，公司采取一系列措施优化内部管理，进一步调整

产品结构，持续加大关键核心零部件采购成本的降本工作，整体亏损较上年同期有所减少。2023 年，公

司实现利润总额-123,820.93 万元，同比减亏 3,141.37 万元；归属于上市公司股东的净利润-125,454.31

万元，同比减亏 6,711.73万元。 

 

 

 

 

 

昆明云内动力股份有限公司 

                                                            董  事  会 

二〇二四年四月三十日 
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